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Geachte heren Koniuszek en Van Loon,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.41 RvO inzake bovenvermeld onderwerp delen wij u het volgende mede.

Vraag 1.
Bent u de afgelopen week geinformeerd over het incident en heeft u wellicht meer informatie over de oorzaken van het nieuwe incident die u met de Raad kunt delen?

Antwoord 1.

Ja, in de week van 2 november 2015 ben ik geinformeerd over het incident, de effecten van het incident en de incidentbestrijding. Op 12 november jl. ontving ik nadere informatie over het incident, die ik met u zal delen.

Op zaterdagnacht, 31 oktober 2015 om 22.52 uur, deed er zich een explosie voor met een brand tot gevolg aan de hoofdtransformator van Doel 1. De genoemde transformator bevindt zich in het niet-nucleair gedeelte, buiten de installaties en zorgt ervoor dat elektriciteit opgevoerd wordt naar de juiste spanning om deze te injecteren in het hoogspanningsnet.

De brand werd snel geblust door het automatisch blussysteem en de bedrijfsbrandweer. De Openbare Brandweer werd ook opgeroepen, zoals de procedures het voorschrijven, maar een interventie was uiteindelijk niet meer nodig aangezien de brand na 20 minuten geblust was. Er is nooit enig gevaar geweest voor de omgeving.

De week na het incident is men op de site van de kerncentrale van Doel bezig geweest met het verwijderen van de transformator zodat het plaatsen van de reeds aanwezige reservetransformator kan starten. Tevens gebeurde reeds een aantal initiéle analyses en inspecties. Uit deze analyses en inspecties blijkt dat de directe oorzaak van de gebeurtenis van technische aard is, namelfijk een kortsluiting.

Electrobel heeft na het incident actief Nederlandse buurgemeenten geinformeerd en heeft ook meerdere Nederlandse media te woord gestaan.
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Vraag 2.
Deelt u onze zorgen over deze situatie en bent u bereid om deze zorgen ook kenbaar te maken aan de Belgische en Nederlandse autoriteiten?

Antwoord 2.

Het niet direct kunnen bieden van een verklaring voor het incident van 29 oktober jl., wanneer dit nog in onderzoek is, acht ik niet direct verontrustend. De inmiddels ontvangen toelichting op de oorzaak en afwikkeling van het incident geven mij een beeld dat er uiterst zorgvuldig met de veiligheid van de kerncentrale wordt omgegaan. Maar met u ben ik wel alert. De kerncentrales in Doel en Borsele zijn objecten die niet voor niets in het Regionale Risicoprofiel en in het Regionale Beleidsplan van de Veiligheidsregio Midden en West Brabant aanzienlijke aandacht hebben gekregen. Daarom is er ook met regelmaat contact tussen de Veiligheidsregio en de betreffende bedrijven en tussen de betrokken overheidsinstanties.

Vraag 3.
Bent u met ons van mening, dat zolang het mogelijk is dat er een saboteur toegang heeft tot de gebouwen van de centrale, het uitgesloten is dat de centrale weer wordt opgestart?

Antwoord 3

Nee. Het is niet aan de burgemeester van Breda om een besluit te nemen over het wel of niet opstarten van de centrale te Doel. Het is aan de Belgische overheid om een oordeel te geven over de levensduurverlenging. Het Belgisch Federaal Agentschap voor Nucleaire Controle (het FANC) besluit onafhankelijk over de veiligheid.

Vraag 4.
Bent u bereid om binnen de Veiligheidsregio Midden West Brabant erop aan te dringen dat het weer opstarten van de centrales in de huidige omstandigheden niet wenselijk is?

Antwoord 4.
Ook de Veiligheidsregio Midden West Brabant heeft geen formele rol in de besluitvorming ten aanzien van het weer opstarten van de kerncentrale.

Vraag 5.

Bent u met ons van mening, dat het los van het wel of niet opstarten van de kerncentrale, wenselijk is dat Nederland haar criteria voor veiligheidszones aan de omringende landen aanpast, waardoor ook in Breda meer aandacht komt voor calamiteitenscenario’s?

Antwoord 5.

Inderdaad verschilien op dit moment de maatregelencirkels in het kader van nucleaire veiligheid voor Nederland, Belgié en Duitsland, qua diameter. Met name op basis van communicatie argumenten is en wordt in Nederland aangedrongen op het synchroniseren van afstanden. De minister heeft nu in overweging om de maatregelzones rondom nucleaire installaties internationaal af te stemmen met Belgié en Duitsland.

Het communicatie argument vind ik zeker een valide argument om te betrekken in de besluitvorming. Echter moeten we niet de illusie hebben dat met het verruimen van diameters van maatregelenzones de feitelijke veiligheid en het gevoel van veiligheid ten aanzien van nucleaire risico’s in een effectgebied groeit.
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Het is daarom belangrijk dat wij in Breda voldoende aandacht houden voor nucleaire risico scenario’s. Het op uw verzoek geplande werkbezoek aan de Veiligheidsregio Midden en West Brabant op 12 december 2015 biedt, na de regionale themabijeenkomst van 14 oktober ji. voor raadsleden, een gelegenheid om hierover met de Veiligheidsregio van gedachten te wisselen.

Hoogachtend,
</ (

P.F.G. Depla,
burgemeester.

